
ANTIMIKROBIĀLĀ REZISTENCE 
PĀRTIKAS ĶĒDĒ UN VIDĒ

Aivars Bērziņš, Dr.med.vet., Ph.D.

Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta «BIOR» direktors
LLU Veterinārmedicīnas fakultātes profesors

Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādes (EFSA) Valdes loceklis



AMR monitorings/ uzraudzība un pētniecība 
Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides 

zinātniskā institūtā «BIOR»

…20-30’ie

40-80’ie

90’ie-2004

2004-2006

2006-2009

2010- …



AMR UN AB
ATLIEKVIELAS 
APKĀRTĒJĀ

VIDĒ

30.11.2018 Berkner S. et al. EMBO Reports, 2014



30.11.2018 Goulas et al., Environmental Evidence, 2018



AMR INTEGRĒTĀ UZRAUDZĪBA = VIENAS VESELĪBAS UZRAUDZĪBA

30.11.2018

Informācijas/ datu 
pārvaldība un analīze

Integrētās AMR 
uzraudzības izveide 

un ieviešana
Politiskā apņemšanās

Multisektoriālā iesaiste

Institucionālais tīkls/ 
sadarbība

Finanšu, 
infrastruktūras un 

cilvēkresursu 
kapacitāte



➢ Antimikrobiālā 
rezistence (EK, 
EFSA, LV u.c.)

➢ Antibakteriālo 
līdzekļu 
patēriņš (LV, EK 
u.c.)

AMR INTEGRĒTĀ UZRAUDZĪBA PĀRTIKAS ĶĒDĒ

30.11.2018



30.11.2018 Larsson D.G.J. Et al., Environmental International, 2018



30.11.2018 Marti E. et al., Trends in Microbiology, 2014



30.11.2018



Pētījumā iekļauti Teļi <1 g.v. Cūkas Broileri Pārtikas produkti Cilvēki

Pētījums veikts 2015.g. 2015.g.
2017.g.

2014.g.
2016.g.

2015.g. (c, l/l gala)

2016.g. putnu gaļa

2015.g.

Paraugu skaits n=180 n=150
n=149

n=147
n=100 

n=300 (c,l/l gaļa)

n= 25x5 (putnu gaļa)

n=434

Parauga veids fekālijas no 
taisnās zarnas

aklo zarnu 
saturs 

aklo zarnu 
saturs 

cūkgaļa
l/l gaļa, 

putnu gaļa

fēces 

Paraugu 
ņemšana

19 piena 
ražošanas 

saimniecībās 

41 kautuvēs  no 
79 dažādām 

saimniecībām

kautuvēs 
2 putnu fabrikās

tirdzniecības 
vietās 

2 slimnīcās 

Paraugi ņemti projekts ES monitorings ES monitorings ES monitorings projekts

Izmeklējumi veikti:

EK/ZM 
monitoringā 
ietvaros

✓ Ind.E.coli
✓Enz.E.coli

✓ Ind.E.coli (t.sk. 
ESBL, AmpC)
✓Campylobacter

✓ Enz. E.coli 

VPP AgroBioRes 
projektā 
Ietvaros

✓ Ind.E.coli 
✓Ind. Enterokoki
✓Enz.E.coli
✓Zoonotiskie aģ.
✓AMR genotips

✓ Ind.Enterokoki
✓ Zoonotiskie aģ.
✓AMR genotips

✓ Ind.Enterokoki
✓AMR genotips

✓ Zoonotiskie aģ.
✓AMR genotips
✓C.jejuni

✓ Campylobacter
✓ Ind. E.coli
✓ AMR genotips



PRODUKTĪVIE DZĪVNIEKI UN SVAIGA GAĻA – PATOGĒNU SASTOPAMĪBA (%),2014.-2017.G.  

Apzīmējumi:  NT- nav testēts; c-cūkgaļa; l/l – liellopu gaļa; p – putnu gaļa 

paraugu skaits (n) n=180 n=150 +149 n=147+100 n=150 (c),150 (l/l), 
25x5(p)

Enzīmproducējošā 
E.coli

11,1 %
2015.g.=48,7%
2017.g.=46,3%

*2014.g.= 29,9%
2016.g.= 91%

8,6 % (c)
8,0 % (l/l)

91,6% (p)

Salmonella 0,0 % 25,3 % NT
3,3 % (c)
1,3 % (l/l)

Campylobacter 16,1% 77,3 % 63,3 %
0,0 % (c)
0,0 % (l/l)

Yersinia 
enterocolitica

0,0 % 8,7 % NT
25,3 % (c)
18,0 % (l/l)

Listeria 
monocytogenes

0,5 % NT NT
24,6 % (c)
21,3 % (l/l)

Pseudomonas 
aeruginosa

14,4 % 21,3 % NT NT



Enzīmproducējošā E.coli sastopamība (%) Latvijā, 2014.-2017.g.

11%

49%

30%

8% 9%

teļi (n=180)

cūkas 
(n=150+149)

liellopu gaļa (n=150) cūkgaļa (n=150)

broileri 
(n=147+100)

46%

91%



Enzīmproducējošā E.coli sastopamība (%) Latvijā

11%

49%

30%

8% 9%

teļi (n=180)

cūkas 
(n=150+149)

liellopu gaļa (n=150) cūkgaļa (n=150)

broileri 
(n=147+100)

ESBL, 
70%

ESBL
+Am
pC, 
5%

Amp
C, 

25%

ESBL, 
71.2%

ESBL+
AmpC, 
4.1%

AmpC, 
16.4% ESBL, 

66.0
%

ESBL
+Am
pC, 

25.0
%

Amp
C, 

9.0%

ESBL
, 

83.3
%

ESBL
+Am
pC, 

16.6
%

ESBL, 
83.3

%

ESBL
+Am
pC, 

8.3%

Amp
C, 

8.3%

ESBL (paplašināta spektra βeta-laktamāze) ir biežāk sastopamais Enzīmproducējošo E.coli fenotips 

46%

91%



Enzīmproducējošā E.coli  -
Biežāk sastopamie rezistences genotipi (TEM, CTX M I, CMY II)

14
Informācijas avots:  J.Trofimova “ESBL un kolistīnrezistentās E.coli no cūkām, teļiem, dzīvnieku izcelsmes pārtikas produktiem -

genotipa raksturojums” (VPP AgroBiores seminārs, 22.03.2016., ZI BIOR, Rīgā)  



Indikatorbaktēriju rezistence  un multirezistence (%), 2014.-2015.g.

Indikator E.coli Indikator Enterokoki

Visām sugām ir novērota augsta rezistence pret sulfonamīdiem, tetraciklīniem 
un ampicilīniem, broileriem – ļoti augsta rezistence pret kvinoloniem

Visām sugām ir novērota augsta rezistence pret tetraciklīniem, makrolīdiem 
(erytromycin) un streptogramīniem (quinupristin/dalfopristin), cūkām – pret 

tigecycline, teļiem – pret chloramphenicol



30.11.2018

Kontaminācija ar kolistīna rezistento 
E.coli pārtikas ķēdē: dzīvnieku novietne-
kautuve-gaļas pārstrāde… 

(Bergšpica et al., nepublicēti dati, 2018)



Salmonellas: 

➢Antimikrobiāla rezistence: Ir novērota augsta rezistence pret sulfonamīdiem, tetraciklīniem un ampicilīniem  

➢ Salmonellu sastopamība: dzīvnieku populācijā (…0- 25%), gaļas produkti (…0-3%)
➢ Biežāk sastopamie salmonellu serotipi cūkām un cūkgaļā: S.Derby un S.Typhimurium

Attēls: Indikator E.coli un Salmonella rezistences salīdzinājums (%) cūkām 2015.g.



Kampilobaktērijas: 

➢ Antimikrobiāla rezistence:
✓ visām sugām tika konstatēts augsts rezistences līmenis pret  tetraciklīniem un kvinoloniem (ciprofloxacin, 
nalidixic acid);  cūku populācijā (C.coli) – ļoti augsts rezistences līmenis pret aminoglikozīdiem (streptomycin)
✓ broileru populācijā ir konstatēta 100 % rezistence pret kvinoloniem

➢ Kampilobaktēriju sastopamība populācijā:  ….0…70%

➢ Biežāk sastopamās kampilobaktēriju sugas:  broileriem, teļiem, cilvēkiem - C.jejuni, cūkām - C.coli

Rezistences līmenis (pēc EFSA):
Zems >1% - 10%
Vidējs >10% - 20%
Augsts >20% - 50%
Ļoti augsts >50% - 70%
Ekstremāli augsts >70%

Attēls: Kampilobaktēriju rezistences salīdzinājums (%) 2015.g.



30.11.2018

50-60% 
Campylobacter spp. 

poz.



30.11.2018



30.11.2018



✓Dažādu antibiotiku un rezistento baktēriju avoti apkārtējā vidē

✓Vides loma un antropogēno faktoru loma AMR attīstībā

✓Apkārtējās vides rezistento baktēriju ietekme uz cilvēku un 
dzīvnieku veselību

✓Dažādu  tehnoloģisko, sociālo, ekonomisko pasākumu ieviešana 
AMR mazināšanā/ ierobežošanā (nacionālie AMR ierobežošanas 
rīcības plāni?!)

PĒTNIECĪBAS IZAICINĀJUMI ATTIECĪBĀ UZ AMR
PĀRTIKAS ĶĒDĒ UN VIDĒ

30.11.2018



30.11.2018



Jeļena Avsejenko, Institūta “BIOR” Dzīvnieku slimību diagnostikas laboratorijas Mikrobioloģijas nodaļas vadītāja
Madara Streikiša, Institūta “BIOR” Pārtikas un vides izmeklējumu laboratorijas Mikrobioloģijas nodaļas vecākā eksperte
Ieva Rodze, Institūta “BIOR” Dzīvnieku slimību diagnostikas laboratorijas vadītāja
Ieva Bergšpica, Institūta “BIOR” Dzīvnieku slimību diagnostikas laboratorijas Molekulārās bioloģijas nodaļas vecākā 
eksperte
Irēna Meistere, Institūta “BIOR” Dzīvnieku slimību diagnostikas laboratorijas Molekulārās bioloģijas nodaļas vecākā 
eksperte
Lelde Grantiņa-Ieviņa, Institūta “BIOR” Dzīvnieku slimību diagnostikas laboratorijas Molekulārās bioloģijas nodaļas 
vadītāja
Margarita Terentjeva, vadošā pētniece
Kaspars Kovaļenko, vadošais pētnieks
Lāsma Eglīte, Institūta “BIOR” Dzīvnieku slimību diagnostikas laboratorijas Molekulārās bioloģijas nodaļas vecākā eksperte
Alla Cibrovska, Institūta “BIOR” Pārtikas un vides izmeklējumu laboratorijas Mikrobioloģijas nodaļas vadītāja
Jūlija Trofimova, bijusī Institūta “BIOR” Dzīvnieku slimību diagnostikas laboratorijas Molekulārās bioloģijas nodaļas vecākā 
eksperte
Andra Utināne, Institūta “BIOR” Klientu apkalpošanas nodaļas vadītāja
Svetlana Makarova, Institūta “BIOR” Medicīnas mikrobioloģijas laboratorijas vadītāja
Juris Ķibilds, Institūta “BIOR” Dzīvnieku slimību diagnostikas laboratorijas Molekulārās bioloģijas nodaļas vecākais 
eksperts
Laura Alksne, Institūta “BIOR” Mikroorganismu kultūru kolekcijas vadītāja


